ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /QĐ-UBND

Lai Châu, ngày     tháng    năm 2026

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt giá khởi điểm, bước giá, tiền đặt trước, điều kiện về năng lực tài

chính của tổ chức tham gia đấu giá quyền khai thác khoáng sản mỏ vàng

Nậm Kha Á, xã Mù Cả, tỉnh Lai Châu

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Luật Địa chất và khoáng sản số 54/2024/QH15; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Địa chất và khoáng sản số 147/2025/QH15;

Căn cứ Luật Đấu giá tài sản số 01/2016/QH14, được sửa đổi, bổ sung

bởi Luật số 16/2023/QH15 và Luật số 37/2024/QH15;

Căn cứ Nghị định số 193/2025/NĐ-CP ngày 02 tháng 7 năm 2025 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Địa chất và

khoáng sản; được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 21/2026/NĐ-CP ngày 16

tháng 01 năm 2026 của Chính phủ;

Căn cứ Quyết định số 1585/QĐ-TTg ngày 07 tháng 12 năm 2023 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tỉnh Lai Châu thời kỳ 2021 - 2030, tầm

nhìn đến năm 2050;

Căn cứ Quyết định số 1270/QĐ-BTNMT ngày 30 tháng 06 năm 2014 của

Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường phê duyệt kết quả khoanh định khu vực

có khoáng sản phân tán, nhỏ lẻ đợt 2;

Căn cứ Quyết định số 387/QĐ-UBND ngày 13 tháng 4 năm 2020 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Lai Châu phê duyệt trữ lượng vàng, bạc trong “Báo cáo kết

quả thăm dò khoáng sản vàng gốc Nậm Kha Á, xã Mù Cả, huyện Mường Tè,

tỉnh Lai Châu”;

Căn cứ Quyết định số 05/2026/QĐ-UBND ngày 08 tháng 01 năm 2026

của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu về việc ban hành Bảng giá tính thuế tài

nguyên năm 2026 trên địa bàn tỉnh Lai Châu;

Căn cứ Quyết định số 138/QĐ-UBND ngày 21 tháng 01 năm 2026 của

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu phê duyệt Kế hoạch đấu giá quyền

khai thác khoáng sản tại khu vực đã thăm dò trên địa bàn tỉnh Lai Châu;

2

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số

877/TTr-SNNMT ngày 10 tháng 02 năm 2026.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt giá khởi điểm, bước giá, tiền đặt trước, điều kiện về

năng lực tài chính của tổ chức tham gia đấu giá quyền khai thác khoáng sản mỏ

vàng Nậm Kha Á, xã Mù Cả, tỉnh Lai Châu với các nội dung như sau:

1. Giá khởi điểm là R = 2%.

2. Bước giá là 0,2%.

3. Tiền đặt trước của tổ chức tham gia phiên đấu giá là 539.687.052 đồng.

4. Vốn chủ sở hữu của tổ chức tham gia đấu giá ít nhất bằng

10.235.540.498 đồng.

Điều 2. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ

quan liên quan tổ chức, thực hiện công tác đấu giá quyền khai thác khoáng sản

theo quy định của Luật Đấu giá tài sản số 01/2016/QH14, được sửa đổi, bổ sung

bởi Luật số 16/2023/QH15 và Luật số 37/2024/QH15; Luật Địa chất và khoáng

sản số 54/2024/QH15; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Địa chất và

khoáng sản số 147/2025/QH15; Nghị định số 193/2025/NĐ-CP ngày 02 tháng 7

năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành

Luật Địa chất và khoáng sản; được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số

21/2026/NĐ-CP ngày 16 tháng 01 năm 2026 của Chính phủ và các quy định

pháp luật khác có liên quan đối với mỏ khoáng sản nêu tại Điều 1 Quyết định

này. Lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản chuyên nghiệp, thực hiện đấu giá đảm bảo

quy định của pháp luật.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Nông nghiệp

và Môi trường, Tài chính, Tư pháp; Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Mù Cả; Thủ

trưởng các cơ quan liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

- Thường trực Tỉnh ủy;                       (báo cáo)

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- UBND các xã, phường;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh (đăng tải);

- Báo và Phát thanh, truyền hình Lai Châu (truyền tin);

- VP UBND tỉnh: V1, V2, Kt1, CB;

- Lưu: VT, Kt7.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Trọng Hải

		2026-02-13T08:59:24+0700
	Hà Trọng Hải

		2026-02-13T09:16:23+0700

		2026-02-13T09:16:23+0700

		2026-02-13T09:16:23+0700

		2026-02-13T09:16:23+0700